
Sexta-feira e fim de semana 16, 17 e 18 de janeiro de 2026 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

EDITAL Nº 005/2026 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 002/2026

O Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições, torna pública a realização de processo seletivo simplificado, visando
compor cadastro reserva, para a contratação emergencial para o cargo de Operário,
amparado em excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da
República, e art. 232 a 234 da Lei Municipal Complementar n° 001/93, que será regido
pelas normas estabelecidas neste Edital e no Decreto nº 006/2011 alterado pelo Decreto
nº 003/2025. O período de inscrição ocorrerá entre os dias 19 e 26 de janeiro de 2026,
junto ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Coqueiros do Sul, no horário
de expediente: das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min. A íntegra do
Edital poderá ser consultada no Mural de Publicações da Prefeitura Municipal ou pelo site
www.coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul RS, em 16 de janeiro de 2026. -RAFAEL
KOCHENBORGER - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da
Procuradoria Geral do Município, torna pública o RESULTADO do PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 033/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4260/2025, para Sistema de Registro de
Preços (SRP) para a contratação de empresa fornecedora de material escolar, de expediente
e pedagógico, devendo ficar à disposição de todas as secretarias, quando houver necessidade
pelo período de 12 (doze) meses. Itens: 011, 017, 051, 079, 089, 112, 116, 117, 118, 166 e
167 - Adjudicado para a empresa 48.960.351 LTDA - ROBERTO RAUBER. Itens: 131, 132 e
143 - Adjudicado para a empresa 60.503.550 ALEXIA VERNIZE ALVES ALEXANDRE. Item:
075 - Adjudicado para a empresa CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA. Item: 160, -
Adjudicado para a empresa CARLOS ENRIQUE LUSSANI ME. Itens: 018, 019, 061, 068, 072,
098, 113, 169 e 170 - Adjudicado para a empresa CC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA.
Item: 076 -Adjudicado para a empresaGRANDIOSASUPRIMENTOS& TRANSPORTES LTDA.
Item: 003 - Adjudicado para a empresa INDUSTRIA FENIX CORTEALASER LTDA. Itens: 008,
069, 102 e 107 - Adjudicado para a empresa INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA. Itens: 001, 002, 020, 021, 026, 035, 036, 057, 063, 064, 090, 094, 095,
099, 104, 135, 138, 139, 140, 142, 145, 152, 155, 157, 158, 163, 168, 171 e 172 - Adjudicado
para a empresa MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. Itens: 015,
029, 030, 031, 053, 059, 071, 115, 141 e 159 - Adjudicado para a empresa MBEM COMERCIO
E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA. Itens: 149 e 165 - Adjudicado para a
empresa MONICA R. DE MELLO FARIA ME. Itens: 012, 013, 025, 027, 032, 087, 091 e 101 -
Adjudicado para a empresa MORESCO E ANTUNES ME. Itens: 005, 006, 022, 033, 041, 045,
054, 055, 067, 081, 083, 096, 108, 144, 146, 147 e 156 - Adjudicado para a empresa MURIEL
A. BLAU & CIA LTDA. Itens: 074, 103 e 111 - Adjudicado para a empresa RM SUPRIMENTOS
ESCOLAR E ESCRITORIO LTDA. Itens: 009, 010, 016, 023, 024, 034, 037, 038, 042, 043, 044,
046, 052, 058, 060, 062, 065, 077, 078, 080, 084, 085, 092, 093, 097, 105, 106, 109, 110, 114,
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 127, 128, 130, 133, 134, 150, 151 e 153 - Adjudicado para
a empresa TACCUINO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA. Itens: 004, 014, 039, 040,
047, 048, 050, 066, 070, 086, 088, 100, 126, 136, 137, 154 e 161 - Adjudicado para a empresa
VITALE PROMOTORADE VENDAS LTDA. Itens: 007, 028, 049, 056, 073, 082, 129, 148, 162,
164, 173 e 174. - NãoAdjudicados – Fracassados. Charqueadas, 14 de janeiro de 2026. Ricardo
Machado Vargas - Prefeito Municipal.

LEVANTAMENTO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 006/2025 – Considerando que o processo está suspenso há
03 meses sem que tenha havido a conclusão do ProcessoAdministrativo Especial nº 12/2025, o
qual apura possíveis infrações contratuais por parte da empresa vencedora; Considerando que
não há previsão de conclusão do referido processo; Considerando que a morosidade poderá
ocasionar prejuízos a execução da obra; Considerando que o cronograma prevê a conclusão
da obra em 02 (dois) meses; Resolve: LEVANTAR A SUSPENSÃO da Concorrência Eletrônica
nº 006/2025, para que seja dado andamento à execução da obra.

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé-RS torna público as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO 0099/2025 – Registro de preços para aquisição de pneus novos,
câmaras de ar e insumos automotivos para suprir a demanda da frota de veículos, máquinas e
implementos agrícolas da Prefeitura Municipal de Bagé. Recebimento das propostas até o dia
03/02/2026, às 9h no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 8h30min do dia
04/02/2026 no mesmo site.
CONCORRÊNCIA0009/2025 – Contratação de empresa especializada em construção civil, para
execução da construção da obra da creche e escola de educação infantil no Bairro São Martim,
conforme Termo de Compromisso nº 960627/2024/FNDE/CAIXA. Recebimento das propostas
até o dia 26/02/2026, às 08h30min no site www.pregaobanrisul.com.br. Abertura da sessão às
09h30min do dia 27/02/2026 no mesmo site.
CONCORRÊNCIA 0009/2025 – Contratação de empresa de engenharia para conclusão da
Estação Elevatória de Esgotos da Bacia B do Bairro CastroAlves, com fornecimento de material
e mão de obra - Contrato de Repasse 242983-98/2007/MCIDADES/CAIXA. Recebimento das
propostas até o dia 02/03/2026, às 08h30min no site www.pregaobanrisul.com.br. Abertura da
sessão às 09h30min do dia 03/03/2026 no mesmo site. Edital disponível no site www.bage.
rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h. COORDENADORIA
DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026: O Município de Anta Gorda/RS comunica aos interessados que
se encontra aberto processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item.
OBJETO:Contratação de empresa visando à aquisição de gêneros alimentícios para as escolas da rede
municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar.
DATA DAABERTURA: 29/01/2026, às 09:00 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no CentroAdministrativo Municipal, sito àRua Pe. Hermínio
Catelli, 659, Centro, de segunda a sexta-feira, das 8h às 11h30min e das 13h às 17h, pelos endereços
eletrônicos www.antagorda.rs.gov.br e www.bnc.org.br ou pelo fone (51) 3756-1149.

Anta Gorda, 15/01/2026
Francisco David Frighetto – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 nº 90008/2026 Objeto: Registro de preços para futura
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de inspeção veicular para
atender a demanda do transporte escolar na Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria
Municipal de Saúde do município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública 04/02/2026 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/. Editais na íntegra em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 16 de janeiro de 2026.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026 – Objeto: Regulamenta a seleção de candidatos para
participação nos cursos oferecidos pelo Programa RS Qualificação Recomeçar no município de
São Francisco deAssis, visando promover a qualificação profissional e a reinserção no mercado
de trabalho. Tudo de acordo com as especificações constantes no edital. Data da Publicação do
Edital 16/01/2026. As inscrições deverão ser realizadas a partir do dia 16 de janeiro de 2026 até
o dia 15 de fevereiro de 2026, por meio do preenchimento do formulário de inscrição disponível
no endereço Rua Pinheiro Rocha, 438, centro, São Francisco deAssis , horário de atendimento
das 8h as 14h Edital no site www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link Informações pelo e-mail
habilitacao@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 8h às 14h.

Miguel Floreni Beren Lamberti
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

DEFENSOR IA PÚBL I CA
ESTADO DO R IO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0001110-5

Edital destinado à participação exclusiva demicroempresa e empresa de pequeno porte, conforme
Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO:Permissão remunerada de uso de espaço localizado no 11º andar do prédio-sede daDefensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, visando a sua exploração por meio da disponibilização de
máquinas dispensadoras automáticas (vending machines – máquinas dispensadoras automáticas de
bebidas quentes, frias e lanches/snacks), por cobrança direta ao consumidor, com funcionamento 24
(vinte e quatro) horas, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogáveis.

DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 06/02/2026, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 06/02/2026, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026.

ANELIZE SIMÕES RODRIGUES
Pregoeira responsável

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 8.2025.0168/000083-6. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2026-
DEC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FORNECIMENTO E APLICAÇÃO ANUAL, SOB DEMANDA, DA VACINA CONTRA
INFLUENZA EM MAGISTRADOS, SERVIDORES, ESTAGIÁRIOS, RESIDENTES JURÍDICOS
E APOSENTADOS DO PODER JUDICIÁRIO, COMPOSTA PELAS CEPAS RECOMENDADAS
PELA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE, ÚLTIMA VERSÃO PARA O BRASIL, EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA. ABERTURA: 04/02/2026, ÀS 14H. EDITAL E DEMAIS DOCUMENTOS
DISPONÍVEIS NOS SITES WWW.PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR E WWW.TJRS.JUS.
BR. PORTO ALEGRE, 15/01/2026. CLAYTON REBELLO DA SILVA, DIRETOR DO DEC.

Aviso de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 02/2026, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte terceirizado
destinado aos alunos de Gramado em rotas internas (municipais) e em rotas intermunicipais (Escola de
Ensino Médio Monteiro Lobato – CIMOL e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Sul-rio-grandense – IFSul), com condutor e monitor. Abertura: dia 30/01/2026, às 09 horas. Edital
disponível nos sites: www.gramado.atende.net e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 15 de janeiro de 2026. NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2026
CONTRATAÇÃOTEMPORÁRIA

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 06/2026 que trata da convocação para as
funções temporárias de Técnico em Enfermagem. A contratação é por tempo determinado conforme
consta nos Editais de convocação, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional
interesse público, em observância a conforme Lei 14.195, de 18 de março de 2025 e o processo
24.0.000142776-4 da Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Os interessados deverão tomar
conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial
do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2026
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o reinício e a republicação do edital e de seus
anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a
partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 499/2025 – PROCESSO 25.0.000060936-9, para Contratação de empresa
habilitada para prestação de serviço especializado em lavagem de roupas hospitalares da Secretaria
Municipal da Saúde de Porto Alegre, com a inclusão do transporte, de acordo com as Normas de
Lavanderia Hospitalar da ANVISA (RDC 50/2002 e RDC 06/2012), Processamento de Roupas de
Serviços de Saúde, Prevenção e Controle de Riscos – ANVISA 2009, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 30 de janeiro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre 16 de Janeiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

TURISMO

São Gabriel lança 
projeto para poder 
atrair turistas 
argentinos

Com foco em ampliar a 
presença de turistas argenti-
nos que cruzam o município 
durante a temporada de ve-
rão rumo ao litoral gaúcho e 
catarinense em São Gabriel, 
a prefeitura lança neste final 
de semana (17 e 18 de janeiro) 
a segunda edição do projeto 
Verão Sem Fronteiras. A ini-
ciativa busca transformar a 
cidade em um ponto de parada 
mais atrativo, estimulando o 
consumo no comércio, na ho-
telaria, na gastronomia e nos 
serviços locais.

A cidade quer se consolidar 
como rota estratégica para os 
visitantes que utilizam a BR-
290, principal ligação entre a 
fronteira com a Argentina e 
as praias do Sul do Brasil. De 
acordo com estimativas da Po-
lícia Rodoviária Federal (PRF), 
o fluxo de veículos com placas 
argentinas deve registrar um 
aumento de até 40% até março, 
período de maior movimento 
rumo às praias brasileiras. Esse 
cenário amplia as oportuni-
dades de fortalecimento da 
economia regional por meio do 
turismo de passagem.

O lançamento oficial do 
“Verão Sem Fronteiras” ocor-
rerá na avenida Antônio Tri-
lha, na região da Praça Eco-
lógica. A programação inclui 
blitz de recepção aos viajantes 
com distribuição de material 
informativo bilíngue, divul-
gação dos atrativos turísticos 
da cidade, além de estrutura 
com palco para apresentações 
musicais, feiras de artesanato 
e gastronomia, espaço kids e 
atividades culturais voltadas 
a toda a família.

A iniciativa na Terra dos 
Marechais seguirá sendo rea-
lizada todos os sábados e do-
mingos até o final de fevereiro, 
transformando a praça central 
em um ponto de convivência, 
lazer e valorização da cultura 
local. A proposta do Execu-
tivo municipal é criar uma 
experiência positiva tanto para 
os visitantes quanto para a 
comunidade gabrielense, for-
talecendo o sentimento de per-
tencimento e a movimentação 
econômica no período de alta 
temporada. Além de estimular 
o consumo em restaurantes, 
postos de combustíveis, hotéis 
e comércios, o projeto também 
busca apresentar São Gabriel 
como um destino com identi-
dade própria, destacando seus 
atrativos históricos, culturais e 
naturais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO ELETRONICO 05/2026
OMunicípio de IRAI - RS, Estado doRioGrande doSul, torna público, para conhecimento dos interessados
a abertura do PREGÃO ELETRONICO Nº 05-2026. Aquisição de agendas e cadernos personalizados
para as escolas municipais. até o dia 28 de janeiro de 2026, as 08 HORASDúvidas pelo telefone: 553745
1288; email: licitacao@irai.rs.gov.br; através do portal de compras publicas.

Irai, 15 DE JANEIRO de 2026

VOLMIR JOSE BIELSKI
Prefeito Municipal


